HIDRAULICOS

E.&.EVI

cTRAGAO

MANUAL DE INSTRUCﬁES

LEVANTE:?®

PRENSA HIDRAULICA 15T
Codigo: 1818

Obrigado pela sua escolha!

Este manual contém informacoes vitais sobre o seu
produto. Reserve alguns minutos para repassar

atentamente o contelido para um melhor aproveitamento.

Para casos de garantia ou duvidas, entre em contato.

www.hidraulicoselevi.com.br

Nota: Todas as informacdes sdo baseadas
nos dados obtidos quando este manual de
instrucoes é criado.

Os avisos, cuidados e instrucdes discutidos
neste manual ndo podem abranger todas as
condicdes e situacdes possiveis que podem
ocorrer. Deve ser entendido pelo operador
que bom senso e cautela sao fatores que
nao podem ser incorporados a este produto,
mas devem ser fornecidos pelo operador.

INFORMACOES TECNICAS
Cédigo 1818
Capacidade(T) 15T
Dist. Max. de Trab.(mm) 705
Dist. Min. de Trab.(mm) 40
Curso(mm) 125
Peso Liquido(Kg) 73

UTILIZACAO

Esta prensa de oficina é projetada para
oficinas automotivas, de caminhdes,
implementos, frotas e industriais onde é
necessario prensar, dobrar, endireitar e
formar.

As aplicacoes tipicas incluem:

« Instalacao e remocao de rolamentos
de bomba de direcao hidraulica e
alternador;

» Rolamentos de eixo;

* Rolamentos de transmissao;
* Vedagoes;

« Juntas universais e outros.

Nao se destina a ser usado como mesa
de montagem ou como suporte de
fixacdo usado para prender um
componente de montagem final grande.

Ao contrdrio das prensas equipadas com
uma bomba montada separadamente, a
unidade de energia nesta prensa nao
pode ser equipada com um mandmetro,
portanto, 0 monitoramento da carga
deve ser feito por outros meios, como
célula de carga com indicador digital.

Qualquer que seja 0 meio escolhido, 0s
meios de medicao de carga devem ser
calibrados anualmente.

SEGURANGA

Area de trabalho

1. Mantenha criancas e
espectadores afastados durante a
opera.

2. Mantenha a drea de trabalho
limpa e bem iluminada. Areas
desordenadas ou escuras convidam
a acidentes.e possa indicar uma

falha estrutural iminente
interrompa o uso imediatamente.
Seguranca pessoal

1. Use 6culos de seguranca e luvas
de trabalho resistentes durante o
uso e manutencao.

2. Fique alerta e use o bom senso
ao operar. Nao use quando estiver
cansado ou sob a influéncia de
drogas, dlcool ou medicamentos.

3. Nao exagere. Mantenha sempre
a base e o equilibrio adequados.

4. Vista-se adequadamente. Nao

use roupas largas ou joias.
Mantenha seu cabelo, roupas e
luvas longe de pecas moveis.

Roupas largas, joias ou cabelos
compridos podem ficar presos nas
pecas moveis.

OPERACAO

1. A prensa hidraulica de 15
toneladas vem com duas placas de
eixo. As Placas de eixo podem ser
usadas individualmente ou
conectadas.

2. Para definir os aventais em uma
altura especifica, deslize os dois
pinos pelos orificios de ajuste
opostos nas pernas da estrutura da
prensa e prenda no lugar usando os
dois grampos em R.

3. Cologue a placa de eixo no
avental de prensa, certificando-se
de centralizd-lo no avental de
prensa.

4. AVISO! Se as placas de eixo
repousarem sobre uma obstrucao
(como parafuso, detritos, etc.), uma
base irregular pode ser criada. Isso
pode levar a um estresse incomum
nas placas da darvore e
possivelmente a uma quebra e/ou
ferimentos pessoais.

5. Insira a alca do macaco mais estreita
(@ extremidade com o pino) na alca
maior e encaixe o pino no slot “T”.

6. Usando a extremidade ranhurada da
alca do macaco, aperte (gire no sentido
horério) a valvula de alivio do macaco.

7. Insira o tubo maior da alca do conector
no conector da alca do conector
localizado na lateral do conector .

8. Bombeie a alca para cima e para baixo
para estender o macaco e operar a
prensa de oficina.

9. AVISO! Caso detecte algum tipo de
falha estrutural, PARE DE USAR A
PRENSA HIDRAULICA IMEDIATAMENTE.
Se necessario, mande reparar a unidade
por um técnico de assisténcia
qualificado.

10. Quando terminar, remova a alca do
macaco do conector da alca do macaco e
solte (gire no sentido anti-hordrio) a
valvula de alivio do macaco .

SANGRAMENTO

1. Remova o bujao de abastecimento de
6leo localizado na parte traseira do
macaco para expor o orificio de
abastecimento de 6leo.

2. Abra a valvula de liberacao localizada
na parte frontal do macaco, acima. Insira
a alca do macaco no ntcleo da bomba.
Bombeie lentamente o manipulo para
forcar o ar para fora do Orificio de
Abastecimento de Oleo.

3. Assim que o 6leo comecar a sair do
furo, pare de bombear. Substitua o bujao
de abastecimento de Odleo. Feche a
valvula de liberacao.

4. \erifique o nivel do éleo. Deve estar
logo abaixo do orificio do arquivo de
6leo. Se necessdrio, encha com dleo
hidraulico de alta qualidade.

MANUTENCAO

1. Cuidado: Sempre libere a carga da
prensa de oficina antes de realizar
qualquer inspecao, manutencao ou
limpeza.

2. Antes de cada uso, inspecione o
estado geral da Prensa Hidraulica.
Verifique se ha falha estrutural, pecas
soltas, rachadas, dobradas ou
danificadas, desalinhamento ou
emperramento de pecas moveis e
qualquer outra condicao que possa
afetar sua operacao segura. Se ocorrer
ruido ou vibracdo anormal, corrija o
problema antes de continuar o uso.
Nao use equipamentos danificados.

3. Para evitar ferrugem, cubra todas as
superficies expostas com um dleo
leve.

4. Mantenha sempre a drea das Placas
de eixo e do Avental da Prensa limpa e
livre de 6leo e outros lubrificantes.

5. Para limpar, passe um pano limpo e
umido.
6. Ao armazenar, mantenha a Prensa

Hidraulica coberta com um pano limpo
em um local fresco e seco.

Importado por: VA Importacao e Distribuicao Ltda.
CNPJ: 15.183.044/0001-71 | Av. Central Firenze, 869 - Pachecos,

Palhoca - SC | CEP: 88134-842

HIDRAULICOS

Assisténcia técnica: +55 (48) 98870.1403

assistencia@vaimportacao.com.br

CTRAGAO & LEVANTES.

Email: hidraulicoselevi@vaimportacao.com.br
Para mais informacdes acesse: www.hidraulicoselevi.com.br



Vista Explodida'
PRENSA HIDRAULICA 15T

Codigo: 1818

LISTA DE PECAS DA VISTA EXPLODIDA

\OOQ\IO\U'I-PMN_\%

[ r]
[ TG
P WON =0

L
N =2 2
O 0V 0N oL

N
—

Descricao
Viga
Macaco
Mola
Ferrolho de Parafuso
Placa do macaco
Quadro da prensa
Placa de eixo
Bancada de trabalho
Alfinete
Degrau
pé
Porca M16
Arruela de mola®16
Arruela ©16
Parafuso M16x140
Porca M16
Arruela ©16
Parafuso M16x140
Porca M10
Arruela ®10
Parafuso M10x30

QTDE
1

A PAPDNONNONNMNPERERPREAEN AN _NDNN_2DNDN -

CNPJ: 15.183.044/0001-71 | Av. Central Firenze,
Palhoca - SC | CEP: 88134-842

assistencia@vaimportacao.com.b

Assisténcia técnica: +55 (48) 98870.1403

Importado por: VA Importacao e Distribuicao Ltda.

869 - Pachecos,

HIDRAULICOS

r

Email: hidraulicoselevi@vaimportacao.com.br
Para mais informacdes acesse: www.hidraulicoselevi.com.br

........



